证券代码：002870        证券简称：香山股份        公告编号：2025-012

广东香山衡器集团股份有限公司

关于公司 2025 年向银行申请综合授信（贷款）额度

及对外担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、 本次担保中，被担保对象宁波均胜群英汽车饰件有限公司、宁波均胜新

能源汽车技术有限公司、均胜群英（南京）新能源汽车系统研究院有限公司、宁

波均胜群英智能技术有限公司、宁波均源塑胶科技有限公司、JOYSONQUIN

Automotive Systems GmbH 、JOYSONQUIN Automotive Systems México S.A. de

C.V.、资产负债率超过 70%；

2、 本次新增担保金额 15.27 亿元超过公司最近一期经审计净资产 50%；公

司及子公司担保额度总金额 38.16 亿元人民币（含本次），超过公司最近一期经审

计净资产 100%；

3、敬请广大投资者充分关注以上担保风险。

广东香山衡器集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 27 日召

开的第七届董事会第 2 次会议审议通过了《关于 2025 年向银行申请综合授信（贷

款）额度及对外担保额度预计的议案》，现将具体情况公告如下：

一、基本情况概述

根据 2025 年度生产经营及持续发展的资金需求，公司及子公司 2025 年拟向

银行申请新增综合授信（贷款）额度合计 20 亿元人民币（或其他等值货币）。授

信品类包括但不限于长、短期贷款、银行承兑汇票、贸易融资、保函、信用证、

票据池业务、外汇衍生产品等。具体综合授信额度、授信品类及其他条款以公司

与银行最终签订的协议为准。为提高工作效率，及时办理资金融通业务，前述授

信（贷款）相关事宜由股东大会授权公司董事长及其授权人在限定额度和权限内

负责日常审批，额度审批有效期自股东大会审议通过之日起十二个月内；授信期

限内，授信额度可循环使用。

2025 年度，公司拟为全资子公司广东香山电子科技有限公司（以下简称“香

山电子”）的全资子公司中山佳维电子有限公司（以下简称“佳维电子”）、上海群

英均悦能源科技有限公司（以下简称“均悦能源”）向银行融资等业务提供担保；

公司控股子公司宁波均胜群英汽车系统股份有限公司（以下简称“均胜群英”）拟

为其全资子公司宁波均胜群英汽车饰件有限公司（以下简称“均胜群英饰件”）、

宁波均胜群英智能技术有限公司（以下简称“智能技术”）、 JOYSONQUIN

Automotive Systems GmbH（以下简称“德国群英”），其控股子公司宁波均胜新能

源汽车技术有限公司（以下简称“宁波新能源”）、宁波东元塑胶科技有限公司、

（以下简称“东元塑胶”）、宁波均源塑胶科技有限公司（以下简称“均源塑胶”），

其控股孙公司宁波均胜饰件科技有限公司（以下简称“均胜饰件科技”）、均胜群

英（南京）新能源汽车系统研究院有限公司（以下简称“南京新能源”）向银行融

资等业务提供担保；均胜群英全资子公司德国群英拟为其全资子公司

JOYSONQUIN Automotive Systems Polska Sp. z o.o. （以下简称“波兰群英”）、

JOYSONQUIN Automotive Systems Romania S.R.L. （以下简称“罗马尼亚群英”）、

JOYSONQUIN Automotive Systems México S.A. de C.V. （以下简称“墨西哥群英”）

向银行融资等业务提供担保；预计上述新增担保总额度不超过人民币 15.27 亿元

（含新增担保及原有担保展期或续保），相关担保事宜由股东大会授权公司董事

长及其授权人在限定额度和权限内负责日常审批，担保额度期限自股东大会审议

通过之日起十二个月内。

上述事项经董事会审议通过后，尚需提请公司股东大会审议批准。

二、对外担保额度预计情况

根据公司 2025 年度经营计划和资金需求，公司及子公司拟在上述担保额度

范围及有效期限内向担保对象提供担保的额度预计情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方

担 保

方 持

股 比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本 次 新 增

担保额度

新增担保额

度占上市公

司最近一期

净资产比例

是 否

关 联

担保

德国群英
波兰群英 100% 62.45% 6,386.82 9,500.00 5.92% 否

罗马尼亚群英 100% 54.23% 4,508.34 2,500.00 1.56% 否

墨西哥群英 100% 81.97% 7,344.20 5,500.00 3.43% 否

均胜群英

德国群英 100% 76.20% 7,513.90 8,000.00 4.98% 否

均胜群英饰件 100% 72.65% 6,000.00 11,000.00 6.85% 否

均胜饰件科技 49.5% 55.02% 7,900.00 6,200.00 3.86% 否

宁波新能源 55% 92.71% 18,000.00 25,000.00 15.57% 否

南京新能源 55% 102.72% 5,000.00 11,000.00 6.85% 否

智能技术 100% 90.01% 4,000.00 12,000.00 7.47% 否

东元塑胶 55% 43.79% - 10,000.00 6.23% 否

均源塑胶 55% 79.27% - 5,000.00 3.11% 否

公司
佳维电子 100% 63.70% 27,000.00 37,000.00 23.05% 否

均悦能源 100% 58.88% - 10,000.00 6.23% 否

注：汇率均采用 2024 年 3 月 1 日人民银行发布的中间价格。

实际担保金额以最终签订的担保合同为准。在不超过已审批担保总额度的情

况下，公司及控股子公司因业务需要开展上述担保范围内业务，不需要单独提交

公司董事会、股东大会进行审批。

三、被担保人基本情况

（一）JOYSONQUIN Automotive Systems Polska Sp. z o.o.

公司名称：JOYSONQUIN Automotive Systems Polska Sp. z o.o.

成立日期：2001 年 11 月 16 日

注册地点：ul. Uczniowska 30；58-306 Wałbrzych; POLAND

法定代表人：Jacek Kucharski, Beata Bieleszuk

注册资本：11,404,000 波兰兹罗提

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资孙公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 34,502.21 万元，负债总额

16,343.17 万元，净资产 18,159.04 万元；2023 年度营业收入 26,649.51 万元，

利润总额-1,627.49 万元，净利润-1,758.29 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 35,950.55 万元，负债总额

22,449.9 万元，净资产 13,500.65 万元，营业收入 21,793.76 万元，利润总额-4,135.54

万元，净利润-4,225.94 万元。

信用等级状况：优

JOYSONQUIN Automotive Systems Polska Sp. z o.o.不是失信被执行人。

（二）JOYSONQUIN Automotive Systems Romania S.R.L.

公司名称：JOYSONQUIN Automotive Systems Romania S.R.L.

成立日期：2003 年 9 月 19 日

注册地点：Street DE 301 km 0+200, Ghimbav, postal code 507075, Brasov

County

法定代表人：Ovidiu Adam, Ning Ren

注册资本：3,800,100 罗马尼亚列伊

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资孙公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 51,068.70 万元，负债总额

31,879.44 万元，净资产 19,189.25 万元，营业收入 115,853.15 万元，利润总额

4,204.61 万元，净利润 2,596.11 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 45,390.68 万元，负债总额

24,616.85 万元，净资产 20,773.83 万元，营业收入 108,237.04 万元，利润总额

3,907.52 万元，净利润 2,455.17 万元。

信用等级状况：优

JOYSONQUIN Automotive Systems Romania S.R.L.不是失信被执行人。

（三）JOYSONQUIN Automotive Systems México S.A. de C.V.

公司名称：JOYSONQUIN Automotive Systems México S.A. de C.V.

成立日期：2015 年 1 月 27 日

注册地点：Circuito San Miguelito Oriente 100

法定代表人：Gustavo de Echavarri, Rafael Gomez

注册资本：599.641,920 墨西哥比索

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资孙公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 79,176.08 万元，负债总额

51,256.43 万元，净资产 27,919.65 万元，营业收入 47,471.61 万元，利润总额-

2,644.25 万元，净利润-1,927.81 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 80,515.78 万元，负债总额

65,997.55万元，净资产14,518.23万元，营业收入55,426.5万元，利润总额-13,016.72

万元，净利润-9,706.32 万元。

信用等级状况：优

JOYSONQUIN Automotive Systems México S.A. de C.V.不是失信被执行人。

（四）JOYSONQUIN Automotive Systems GmbH

公司名称：JOYSONQUIN Automotive Systems GmbH

成立日期：1979 年 8 月 22 日

注册地点：Gutenbergstraße 16, 71277 Rutesheim

法定代表人：Dr. Johannes Klein, Bin Xu

注册资本：1,250,000.00 欧元

主营业务：汽车零配件制造、研发、销售

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资子公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 103,427.15 万元，负债总额

80,211.93 万元，净资产 23,215.22 万元，营业收入 191,708.99 万元，利润总额

8,681.46 万元，净利润 6,192.85 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 116,308.46 万元，负债总额

88,630.68 万元，净资产 27,677.78 万元，营业收入 176,274.96 万元，利润总额

7,816.85 万元，净利润 5,587.09 万元。

信用等级状况：优

JOYSONQUIN Automotive Systems GmbH 不是失信被执行人。

（五）宁波均胜群英汽车饰件有限公司

公司名称：宁波均胜群英汽车饰件有限公司

成立日期：2016 年 12 月 14 日

注册地点：浙江省宁波高新区聚贤路 1266 号 006 幢 1 楼

法定代表人：张盛红

注册资本：6,800 万元

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资子公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 12,536.21 万元，负债总额

8,694.84 万元，净资产 3,841.37 万元，营业收入 4,740.21 万元，利润总额 46.56 万

元，净利润-548.47 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 14,587.28 万元，负债总额

10,598.15 万元，净资产 3,989.13 万元，营业收入 15,631.53 万元，利润总额 70.64

万元，净利润 132.56 万元。

信用等级状况：优

宁波均胜群英汽车饰件有限公司不是失信被执行人。

（六）宁波均胜饰件科技有限公司

公司名称：宁波均胜饰件科技有限公司

成立日期：2017 年 10 月 16 日

注册地点：浙江省宁波市奉化区汇盛路 299 号

法定代表人：刘玉达

注册资本：5,000 万元人民币

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之控股孙公司，均胜群英持有

宁波东禾智能科技有限公司（以下简称“东禾智能”）股份 55%，东禾智能持有均

胜饰件科技股份 90%，裘永平持有均胜饰件科技股份 10%。

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 18,992.62 万元，负债总额

11,264.18 万元，净资产 7,728.44 万元，营业收入 11,780.54 万元，利润总额 2,086.16

万元，净利润 1,861.73 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 20,421.81 万元，负债总额

11,236.79 万元，净资产 9,185.02 万元，营业收入 18,341.06 万元，利润总额 2,431.68

万元，净利润 2,159.65 万元。

信用等级状况：优

宁波均胜饰件科技有限公司不是失信被执行人。

（七）宁波均胜新能源汽车技术有限公司

公司名称：宁波均胜新能源汽车技术有限公司

成立日期：2018 年 5 月 4 日

注册地点：浙江省宁波高新区聚贤路 1266 号 006 幢 1 楼

法定代表人：刘玉达

注册资本：5,000 万元人民币

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之控股子公司，均胜群英持有

宁波新能源股份 55%，宁波均熙投资管理合伙企业（有限合伙）持有宁波新能源

股份27%，南京博格汽车技术服务合伙企业（有限合伙）持有宁波新能源股份 23%。

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 30,850.84 万元，负债总额

26,293.66 万元，净资产 4,557.18 万元，营业收入 42,479.50 万元，利润总额 883.45

万元，净利润 984.85 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 35,879.04 万元，负债总额

33,264.47 万元，净资产 2,614.57 万元，营业收入 33,629.89 万元，利润总额-2,798.39

万元，净利润-2,158.03 万元。

信用等级状况：优

宁波均胜新能源汽车技术有限公司不是失信被执行人。

（八）均胜群英（南京）新能源汽车系统研究院有限公司

公司名称：均胜群英（南京）新能源汽车系统研究院有限公司

成立日期：2020 年 4 月 14 日

注册地点：江苏省南京市江宁区秣周东路 9 号(江宁开发区)

法定代表人：刘玉达

注册资本：1,500 万元人民币

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之控股子公司宁波新能源的全

资子公司，均胜群英持有宁波新能源股份 55%，宁波新能源持有南京新能源股份

100%。

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 17,830.52 万元，负债总额

16,155.33 万元，净资产 1,675.19 万元，营业收入 22,178.62 万元，利润总额 70.56

万元，净利润 229.49 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 12,526.80 万元，负债总额

12,867.41 万元，净资产-340.61 万元，营业收入 18,688.77 万元，利润总额-2,498.40

万元，净利润-2,140.36 万元。

信用等级状况：优

均胜群英（南京）新能源汽车系统研究院有限公司不是失信被执行人。

（九）宁波均胜群英智能技术有限公司

公司名称：宁波均胜群英智能技术有限公司

成立日期：2020 年 11 月 10 日

注册地点：浙江省宁波市奉化区江口街道汇盛路 299 号行政楼 1 层；

法定代表人：张盛红

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车零配件研发、制造、销售

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之全资子公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额  5,827.50 万元，负债总额

5,450.00 万元，净资产 377.51 万元；2023 年度营业收入 7,587.28 万元，利润总

额-251.55 万元，净利润-58.27 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 13,684.44 万元，负债总额

12,317.04 万元，净资产 1,367.40 万元，营业收入 21,040.89 万元，利润总额-221.82

万元，净利润-44.82 万元。

信用等级状况：优

宁波均胜群英智能技术有限公司不是失信被执行人。

（十）宁波东元塑胶科技有限公司

公司名称：宁波东元塑胶科技有限公司

成立日期： 2024 年 3 月 12 日

注册地点：浙江省宁波市鄞州区横溪镇横溪村；

法定代表人：黄统

注册资本：5,000 万元人民币

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之控股子公司东禾智能的全资

子公司，均胜群英持有东禾智能股份 55%，东禾智能持有东元塑胶股份 100%。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 8,362.49 万元，负债总额 3,662.21

万元，净资产 4,700.27 万元，营业收入 2,474.55 万元，利润总额-339.66 万元，净

利润-299.73 万元。

信用等级状况：优

宁波东元塑胶科技有限公司不是失信被执行人。

（十一）宁波均源塑胶科技有限公司

公司名称：宁波均源塑胶科技有限公司

成立日期：2017 年 6 月 30 日

注册地点：浙江省宁波市鄞州区首南街道李花桥村；

法定代表人：黄统

注册资本：1, 000 万元人民币

主营业务：汽车零配件制造

与本公司的关系：系公司控股子公司均胜群英之控股子公司东禾智能的全资

子公司，均胜群英持有东禾智能股份 55%，东禾智能持有均源塑胶股份 100%。

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 6,960.35 万元，负债总额 4,192.06

万元，净资产 2,768.29 万元，营业收入 8,252.96 万元，利润总额 636.88 万元，净

利润 595.30 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 8,709.16 万元，负债总额 6,903.42

万元，净资产 1,805.74 万元，营业收入 13,138.37 万元，利润总额 552.34 万元，

净利润 537.48 万元。

信用等级状况：优

宁波均源塑胶科技有限公司不是失信被执行人。

（十二）中山佳维电子有限公司

公司名称：中山佳维电子有限公司

成立日期：2000 年 2 月 23 日

注册地点：中山市东区起湾道东侧白沙湾工业园区

法定代表人：王咸车

注册资本：5,000 万元人民币

主营业务：各类衡器产品及其组配件研发、生产、销售

与本公司的关系：系公司的全资子公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 26,722.77 万元，负债总额

12,889.41万元，净资产 13,833.36万元，营业收入 60,591.83万元，利润总额 3,894.64

万元、净利润 3,495.36 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 47,767.23 万元，负债总额

30,426.95万元，净资产 17,340.28万元，营业收入 69,008.18万元，利润总额 3,856.91

万元，净利润 3,506.92 万元。

信用等级状况：优

中山佳维电子有限公司不是失信被执行人。

（十三）上海群英均悦能源科技有限公司

公司名称：上海群英均悦能源科技有限公司

成立日期：2023 年 7 月 28 日

注册地点：上海市闵行区金都路 4299 号 6 幢

法定代表人：侯璐

注册资本：10000 万元人民币

主营业务：电动汽车充电基础设施运营

与本公司的关系：系公司的全资子公司

2023 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 7,658.96 万元，负债总额 3,696.28

万元，净资产 3,962.68 万元，营业收入 0.00 万元，利润总额-1,272.76 万元，净利

润-954.57 万元。

2024 年度主要财务数据（经审计）：资产总额 9,022.07 万元，负债总额 5,312.20

万元，净资产 3,709.88 万元，营业收入 233.87 万元，利润总额-337.07 万元，净利

润-252.80 万元。

信用等级状况：优

上海均悦能源科技有限公司不是失信被执行人。

四、相关协议的主要内容

上述授信（贷款）及担保协议均尚未签署，协议的主要内容由本公司及相关

控股子公司与银行共同协商确定，具体担保金额、担保方式等条款将在授权范围

内以与银行正式签署的担保文件为准。公司将严格审批合同内容，控制风险。

五、本次为子公司提供担保对公司的影响

本次为子公司提供担保的原因是为了满足子公司业务发展对资金的需求，提

高经营的稳定性和盈利能力。本次全部的被担保对象主要开展与公司主营业务相

关的业务，为其提供担保能够助力公司做强主业，符合公司未来发展规划。

宁波均胜饰件科技有限公司、宁波均胜新能源汽车技术有限公司、均胜群英

（南京）新能源汽车系统研究院有限公司、宁波东元塑胶科技有限公司、宁波均

源塑胶科技有限公司的其他股东未按出资比例提供担保或反担保，主要是由于该

相关少数股东为该子公司的经营管理人员、员工持股平台或技术合作公司，且被

担保人主要为均胜群英提供配件生产或技术服务，近年经营状况持续改善、稳定。

同时，公司对被担保人具有实质控制权，因该担保事项而承担的风险可控，均胜

群英为其控股子公司提供担保有利于公司整体战略目标的实现，不会对均胜群英

及公司的正常运作和业务发展造成不利影响，不会损害上市公司的利益。

六、董事会意见

董事会认为，通过对被担保对象的资产质量、经营情况、行业前景、偿债能

力、信用状况等进行全面评估，公司及子公司经营状况良好，现金流稳定，具备

较强的履约能力。公司及子公司本次拟申请的银行综合授信（贷款）额度和公司

为子公司、子公司为子公司提供担保额度为满足公司实际生产经营及持续发展的

资金需要，且担保对象为公司与子公司、子公司与子公司之间，没有为其他第三

方提供担保，担保风险可控，有利于保证公司及子公司的正常资金周转，确保日

常生产经营，不存在损害公司及中小股东利益的行为。同意公司及子公司 2025 年

申请新增银行综合授信（贷款）额度及为子公司提供的担保额度，并提请股东大

会授权公司董事长及其授权人在限定额度和权限内负责日常审批，额度有效期自

股东大会审议通过之日起至十二个月内。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司担保额度总金额 38.16 亿元人民币（含本

次），占公司最近一期经审计净资产的比例为 237.69%。公司及子公司实际对外担

保总余额为 10.32 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 64.29%。公司及

子公司未对合并报表外单位提供担保。

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及

因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

八、备查文件

第七届董事会第 2 次会议决议。

特此公告。

广东香山衡器集团股份有限公司董事会

                              二〇二五年三月二十七日